D'autres éléments apparaissent dans ce diplôme qui sont absents de l'acte de fondation. Il convient de noter, en premier lieu, le rôle joué par le clerc Roland, filleul du marquis Raimond qui apparaît comme le co-fondateur du monastère de Vabres auquel il a remis ses biens et où il a choisi de se faire moine. Cette information vient corroborer le témoignage de l'acte de donation faite par Roland qui est le plus ancien document connu concernant le monastère de Vabres puisqu'il est antérieur à la charte du marquis Raimond que nous considérons comme charte de fondation.

Le rôle de Roland est aussi souligné par un autre trait absent de la charte de fondation : la clause concernant la désignation des abbés. Nous apprenons tout d'abord que

---

<sup>889</sup> CHARLES LE CHAUVE 339 : « Bernardus, Tolosanus marchio et dilectissimus nobis fidelis, ad nostram accedens mansuetudinem, innotuit qualiter pater ejus Ragemundus in pago Ruthenico et in loco suae proprietatis super fluvium Dordone in villa Vabra ecclesiam ad monasticum ordinem excolendum in honore sancti et gloriosi principis apostolorum Petri sanctique Dionisii nobili opere construxerit et consecraverit ac solemniter dedicaverit, quin et ad divinum officium sacerdotes et levitas ac reliquos pro oportunitate ipsius loci ordinaverit ministros suumque filium ibidem ad serviendum tradiderit, qualiter etiam Rotlandus sui patris clericus, suas eidem monasterio tradens res, se ibidem Domino suo sub monastico ordine tradiderit. Quamobrem humiliter nostram petiit altitudinem ut propter mercedis nostrae augmentum quaecumque data sint vel fuerint sub praetextu dominationis ac immunitatis salvamento recuperemus atque jam dicto clerico Rotlando et post ipsius decessum Benedicto, filio Ragemundi, fratri suo, praecepto nostrae auctoritatis confirmaremus. »

Roland est en 869, l'abbé de Vabres. Il semble qu'il le soit depuis peu puisqu'une donation de la comtesse Berthe et du comte Bernard en date du 17 avril 868, c'est Adalgise déjà cité par l'acte de fondation qui apparaît comme l'abbé. En effet Vabres est désigné comme

*« le susdit monastère où le vénérable Adalgise est reconnu être le custode et le recteur de la sainte congrégation de ceux qui résident sous la règle de saint Benoît. »*<sup>890</sup>

L'acte, conservé dans le cartulaire, qui suit chronologiquement le diplôme de Charles le Chauve, est daté de décembre 874 : il cite pour abbé un certain Bernard. Il semble qu'il y ait contradiction entre la présence de ce Bernard et les dispositions du diplôme royal prévoyant que le successeur de Roland serait Benoît, fils du marquis Raimond.